XXVII.

Si quis nomine emptionis rem aliquam ab aliquo acceperit, deinde ab hac vita ereptus res suas cum amicis reliquerit, cum ipse pro se de precio rei acceptæ reddendo fideiussor extiterit, id est *yn uach kynnogyn*, ab amicis præfatis, licet factum ignorantibus & obdormientibus, de rebus mortui precium rei suæ venditor consequatur. Iuret tamen de septimo proximorum sibi in redemptione super sepulcrum debitoris, si possit inuenire, sin autem super altare dedicatum quod illi rem suam vendidit, & quod ipse pro fideiussore fuit.

XXVIII.

Non debet fideiussor dari qui exulest, neque qui fortior

Concil. Tom. 25.

G

mina non
sunt fideiuf-
sores.

est, neque monachus, nisi consentiente abbate, neque
scolaris, nisi magistro consentiente, neque femina, nisi do-
mina fuerit principalis debitoris, neque filius, nisi patre
consentiente, dum pater debet esse pro filio: quamuis au-
tem fideiubeant, alicuius eorum fideiussio non est compen-
denda.

XXIX.

Sacerdos,
primus regi
necessarius.

Tria sunt sine quibus rex esse non potest, scilicet, sacer-
dos ad Missam celebrandam, & ad escas regis & potus be-
nedicendos, & iudex curiæ ad causas discernendas, & ad
danda consilia, & familia quoque ad negotia regis parata.

XXX.

Vulnus lin-
guæ.

Tribus hominibus vulnus linguæ redditur: regi sem-
per: iudici, quando quis conatur ire contra iudicium: sa-
cerdoti quando fuerit in ecclesia, siue in tribus festis prin-
cipalibus.

XXXI.

Sacerdos.
Curia non
est vbi non
est sacerdos.

Vbicumque sacerdos familiæ & * *dissein* & iudex curiæ * *id est*,
insimul fuerint, ibi erit dignitas curiæ, id est * *breint llys*, li-
cet rex absens est. * *præ-*
* *fectus cu-*
* *ria, vel*
* *æcono-*
* *mus*
* *id est,*
* *aula re-*
* *gia,*

XXXII.

In Synodo
solum iudi-
candus.

Nullus autem rex habet potestatem constituendi pre-
cium super aliquem ecclesiasticum sacris ordinibus obli-
gatum, vel super membra, vel sanguinem, vel *saraed* eius,
vel super aliquem de suis, quia quisque ecclesiasticus, vt
prædictus, habet potestatem per legem ecclesiasticam pro-
bandi in Synodo quodlibet nocumentum vel damnum
quod ei laicus faciat, aut rex, aut alius. Item nullatenus
talis ecclesiasticus potest compelli ad respondendum ali-
cui extra Synodum de delictis sibi oppositis.

XXXIII.

Nisi pro
terris factu-
laribus.

Si autem talis ecclesiasticus teneat terram sub rege per
debitum, de qua seruitium regi pertineat fieri, in curia re-
gis debet respondere de terra cum pertinentiis, quia regis
est tota terra regni sui, & nisi inde respondeat humiliter
idem, regis erit terra illa totaliter. Quamuis autem talis ec-
clesiasticus possit per dignitatem terræ in iudicio cum lai-
cis esse vsque ad tempus narrandi illud, nullum iudicium
debet referre inter litigantes, quia non est precium super
linguam eius in lege constitutum: per quod quisque iudex

si iniuste iudicet, punietur, si confirmet iudicium iniustum per vadimonium.

XXXIV.

Cum de villarum siue agrorum terminis quæ curia contingat, contentionem curia terminabit: si ecclesia & non curia contingat, ecclesia terminabit. Postea *Bremt* demum *kygvarchadu*, id est *ar deffeith, ty ac o dyn ac ysgubarv*. Verum cum terminabit *maer* & *kygbellarv*, debent pro ea terminos assignare, pro ecclesia vero baculus, & euangelium. Sin autem terra litigiosa, inter litigantes in duo diuidatur.

Ecclesia ecclesiastica, seculum secularia iudicatur.

XXXV.

Si regia dante licentia in rusticana villa ecclesia construatur, & in ea Missæ celebrantur, & in atrio illius corpora sepelientur, extunc libera erit villa illa.

Ecclesia rusticana.

XXXVI.

Si quis nomine quo matrix fuerit ecclesiæ, iudicio terram ad illam pertinentem petierit, nonus dies mensium non est expectandus.

Dies nonus.

XXXVII.

Si regis villanus rege annuente optimatis filium nutriendum susceperit, defuncto villano cum filiis æquali portione alumnus ille succedet.

Nutritius optimatis.

XXXVIII.

Si in terra regis cum homine ipsius homines episcopi vel abbatis inter se conflictu fecerint, * *dirvy* eorum regi.

Conflictus.

XXXIX.

Septem domus episcopales sunt in *Dyued*, *Menerua*, quæ est sedes principalis in Cambria, ecclesia *Ismael*, ecclesia *Degenian*, ecclesia *Yssyl*, ecclesia *Teylarv*, ecclesia *Teulidarv*, ecclesia *Keneu*. Abbates *Teylarv*, & *Teulydarv*, & *Ismael*, & *Degenian* tenentur clerici esse & ordinati. *Ebediv* cuiuslibet istorum domino *Dyued* erunt, scilicet duodecim libræ, vel qui illis successerint reddant. *Menerua* ab omni debito libera manet & soluta. Ecclesia *Keneu* & ecclesia *Vssyl* ab illo debito liberæ erunt, quia terris carent.

VII. sedes episcopales.

XL.

De furto redemptionis non fit contentio super aliquid, nisi prius fuerit *manac* cum iuramento in tribus locis,

Furtum redemptionis.

Concil. Tom. 25.

G ij

* id est multa seu multatio.

52 STEPHANVS C. NARBONENSE. OTTO I. IMPERATOR.
P. VIII. LVDOVICVS IV. R. FRANC.

in ostio cœmeterii, in ostio ecclesiæ, in ostio chori coram presbytero ipsius ecclesiæ, & hoc presbyter ille in placito domini testatus sit, cuius verbo credendum est tunc. De furto * *Kysvyn* non sit contentio iuramenti, id est *reith*, super aliquid, nisi prius fuerit *manac* in curia.

* id est, communicatio.

CONCILIVM NARBONENSE,

ANNO CHRISTI 940.

DE FINIBVS DIOECESEOS INTER VRGELLITANVM & Pallariensem controuersis celebratum, anno Domini DCCCCXL. sub Stephano VIII.

NOTA.

Acta Concilii quæ:

* *Concilium.*] Hæc Synodus, teste Mariana de rebus Hispan. libro 8. celebrata est apud Narbonam, in opido cui nomen Fons cooperus, in qua controuersia agitata reperitur de finibus diœceseos inter episcopos Vrgellitanū & Pallariensem, decretumque vt Pallaria vrbs sua sacra repeteret ab Vrgellitano episcopo. Hæc Mariana anno 940.

CONCILIVM SVESSIONENSE,

ANNO CHRISTI 941.

CVIVS DECRETO HVGO HERIBERTI COMITIS filius, deiecto Artaldo, Rhemorum archiepiscopus consecratus est anno DCCCCXLI.

DE episcopatu Rhemensi post obitum Seulfi archiepiscopi diuturna & anceps fuit altercatio. Nam cum Heribertus comes Seulfo mortuo anno DCCCCXXV. Hugonem filium suum adhuc quinquennem eligendum curasset, ecclesiamque illam interea pro arbitrio administraret, sexto post anno Rodulfus rex, capta vrbe Rhemorum, Artaldum e sancti Remigii cœnobio monachum in ea sede ordinari iussit anno DCCCCXXXI. Artaldum Heribertus post annos octo & menses septem, Rhemorum vrbe iterum in potestatem suã redacta, episcopatu cedere & abdicare se coegit anno DCCCCXL. Tum anno insequente Synodum apud Sueffiones conuocauit, cuius decreto Hugo filius, iam ceteris ordinibus initiatus, Rhemorum archiepiscopus consecratus est. Flodoardus in chronico: Anno, inquit, DCCCCXLI. Hugo & Heribertus comites episcopos conuocant Rhemenfis diœceseos. Qui conuenientes apud Sueffionem in ecclesia sanctorum Crispini & Crispiniani,